CE 3317 – Consulta Pública do MS sobre Documentos Clínicos.

 C/Co: COPISS/GERPI

Informamos que o Ministério da Saúde disponibilizou para Consulta Pública os modelos de
informação dos documentos clínicos de Registro do Atendimento e Sumário de Alta, conforme
os links abaixo.

 O Sumário de Alta e o Registro de Atendimento Clínico são os primeiros documentos clínicos
priorizados pela CIT (Comissão Intergestores Tripartite), conforme Resolução CIT nº 24, de 17 de
agosto de 2017, visando à implementação do Registro Eletrônico de Saúde (RES).

Ressaltamos a importância da participação de todos na Consulta Pública a fim de garantir que o
resultado final contemple as especificidades da Saúde Suplementar.

As contribuições devem ser feitas diretamente no formulário disponível no site da Consulta
Pública até 28 de setembro de 2017.

Registro de atendimento Clínico:
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/consultapublica/29547-consulta-publica-
documentos-clinicos-de-registro-de-atendimento-clinico-dab-daet-dahu

Sumário de Alta:
http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/consultapublica/29546-consulta-publica-
documentos-clinicos-de-sumario-de-alta-hospitalar-dab-daet-dahu

Atenciosamente,

Secretaria do COPISS
Gerência Executiva de Padronização e
Interoperabilidade
GERPI/DIRAD/DIDES
21 2105-0166
0800 701 9656 / www.ans.gov.br

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade
e compromisso com o meio ambiente.